

# **Rapport financier consolidé**

## **Exercice terminé le 31 décembre 2023**

Municipalité de Saint-Denis-sur-Richelieu | 57068 |

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

|  | Réalizations 2022         |                           | Budget 2023               |                           | Réalizations 2023         |                                |                                      | Total consolidé <sup>1</sup> |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
|  | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Ventilation de l'amortissement | Organismes contrôlés et partenariats |                              |
| <b>Revenus</b>   |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| <b>Fonctionnement</b>  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 1 Taxes  | 4 098 378                 | 4 549 220                 | 4 500 334                 | 4 500 334                 |                           |                                | 4 500 334                            |                              |
| 2 Compensations tenant lieu de taxes   | 56 435                    | 16 300                    | 28 715                    | 28 715                    |                           |                                | 28 715                               |                              |
| 3 Quotes-parts   |                           |                           |                           |                           | 594 208                   |                                | 594 208                              |                              |
| 4 Transferts   | 168 622                   | 109 250                   | 115 511                   | 115 511                   | 46 899                    |                                | 162 410                              |                              |
| 5 Services rendus  | 132 543                   | 107 950                   | 127 912                   | 127 912                   | 494 752                   |                                | 622 664                              |                              |
| 6 Imposition de droits   | 272 111                   | 213 000                   | 137 728                   | 137 728                   |                           |                                | 137 728                              |                              |
| 7 Amendes et pénalités   | 3 797                     | 3 000                     | 1 700                     | 1 700                     |                           |                                | 1 700                                |                              |
| 8 Revenus de placements de portefeuille  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 9 Autres revenus d'intérêts  | 74 244                    | 53 860                    | 117 340                   | 117 340                   | 20 306                    |                                | 137 646                              |                              |
| 10 Autres revenus  | 961                       |                           | 2 325                     | 2 325                     |                           |                                | 2 325                                |                              |
| 11 Effet net des opérations de restructuration   |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 12   | 4 807 091                 | 5 052 580                 | 5 031 565                 | 5 031 565                 | 1 156 165                 |                                | 6 187 730                            |                              |
| <b>Investissement</b>  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 13 Taxes   | 41 000                    |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 14 Quotes-parts  |                           |                           |                           |                           | 32 810                    |                                | 32 810                               |                              |
| 15 Transferts  | 499 673                   |                           | 453 700                   | 453 700                   | 375 633                   |                                | 829 333                              |                              |
| 16 Imposition de droits  |                           |                           | 7 177                     | 7 177                     |                           |                                | 7 177                                |                              |
| 17 Autres revenus  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 18 Contributions des promoteurs  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 19 Autres  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 20 Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux                             |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 21 Effet net des opérations de restructuration   | 540 673                   |                           | 460 877                   | 460 877                   | 408 443                   |                                | 869 320                              |                              |
| 22   | 5 347 764                 | 5 052 580                 | 5 492 442                 | 5 492 442                 | 1 564 608                 |                                | 7 057 050                            |                              |
| <b>Charges</b>   |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 23 Administration générale   | 776 868                   | 778 460                   | 792 437                   | 792 437                   | 48 183                    |                                | 972 384                              |                              |
| 24 Sécurité publique   | 606 714                   | 699 330                   | 627 541                   | 627 541                   | 45 936                    |                                | 673 477                              |                              |
| 25 Transport   | 657 797                   | 907 910                   | 888 754                   | 888 754                   | 491 824                   |                                | 1 380 578                            |                              |
| 26 Hygiène du milieu   | 1 383 388                 | 1 424 880                 | 1 384 985                 | 1 384 985                 | 836 540                   |                                | 3 576 989                            |                              |
| 27 Santé et bien-être  |                           | 1 160                     |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 28 Aménagement, urbanisme et développement   | 167 233                   | 161 450                   | 163 197                   | 163 197                   | 12 577                    |                                | 175 774                              |                              |
| 29 Loisirs et culture  | 295 363                   | 303 490                   | 221 498                   | 221 498                   | 22 177                    |                                | 243 675                              |                              |
| 30 Réseau d'électricité  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 31 Frais de financement  | 132 842                   | 205 240                   | 212 080                   | 212 080                   |                           | 155 201                        | 367 281                              |                              |
| 32 Effet net des opérations de restructuration   |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 33 Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés   | 1 432 471                 |                           | 1 457 237                 | 1 457 237                 |                           |                                |                                      |                              |
| 34   | 5 452 676                 | 4 481 920                 | 5 747 729                 | 5 747 729                 | 1 642 429                 |                                | 7 390 158                            |                              |
| 35   | (104 912)                 | 570 660                   | (255 287)                 | (255 287)                 | (77 821)                  |                                | (333 106)                            |                              |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |
| 1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats. |                           |                           |                           |                           |                           |                                |                                      |                              |

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

|  | Réalizations 2022         |                           | Budget 2023               |                           | Réalizations 2023                    |                              |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
|  | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé <sup>1</sup> |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Moins : revenus d'investissement   | 1 (104 912)               | 570 660                   | (255 287)                 | (77 821)                  | (333 108)                            |                              |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>   | 2 ( 540 673)              | ( )                       | 460 877                   | 408 443                   | 869 320                              |                              |
| <b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>  |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| <i>Ajouter (déduire)</i>   |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés  | 4 1 432 471               | 570 660                   | (716 164)                 | (486 264)                 | (1 202 428)                          |                              |
| Amortissement  | 5                         |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Produit de cession   | 6                         |                           |                           |                           |                                      |                              |
| (Gain) perte sur cession   | 7                         |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Réduction de valeur / Reclassement   | 8 1 432 471               |                           | 1 457 237                 | 573 333                   | 2 030 570                            |                              |
| <b>Propriétés destinées à la revente</b>   |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Coût des propriétés vendues  | 9                         |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Réduction de valeur / Reclassement   | 10                        |                           |                           |                           |                                      |                              |
| 11   |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| <b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b> |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Remboursement ou produit de cession  | 12 12 322                 |                           | 45 660                    |                           | 45 660                               |                              |
| (Gain) perte sur remboursement ou sur cession  | 13                        |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Provision pour moins-value / Réduction de valeur   | 14                        |                           |                           |                           |                                      |                              |
| 15 12 322  |                           |                           | 45 660                    |                           | 45 660                               |                              |
| <b>Financement</b>   |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   | 16                        |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Remboursement de la dette à long terme   | 17 ( 565 892)             | 632 310                   | 642 908                   | 114 598                   | 757 506                              |                              |
| 18 (565 892)   | (632 310)                 | (642 908)                 | (114 598)                 |                           | (757 506)                            |                              |
| <b>Affectations</b>  |                           |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Activités d'investissement   | 19 ( )                    | ( )                       | 15 330                    | ( )                       | 15 330                               |                              |
| Excédent (déficit) accumulé  | 20                        |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté   | 21 93 000                 | 87 000                    | 87 000                    |                           | 87 000                               |                              |
| Excédent de fonctionnement affecté   | 22 (25 347)               | (25 350)                  | (35 838)                  |                           | (35 838)                             |                              |
| Réserves financières et fonds réservés   | 23                        |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Depenses constatées à taxer ou à pourvoir  | 24                        |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs   | 25 67 653                 | 61 650                    | 35 832                    |                           | 35 832                               |                              |
| 26 946 554   | (570 660)                 | 895 821                   | 458 735                   |                           | 1 354 556                            |                              |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>  | 27 300 969                |                           | 179 657                   | (27 529)                  | 152 128                              |                              |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

|  | Réalizations 2022         |                           | Réalizations 2023                    |                                      | Total consolidé <sup>1</sup> |
|--|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
|  | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Organismes contrôlés et partenariats |                              |
| <b>Revenus d'investissement</b>  | 1                         | 540 673                   | 460 877                              | 408 443                              | 869 320                      |
| <b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>  |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| <i>Ajouter (déduire)</i>   |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| <b>Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés</b>   |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| Acquisition d'immobilisations corporelles  |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| Administration générale  | 2 (                       | ) (                       | 100 897) (                           | 12 688) (                            | 113 585)                     |
| Sécurité publique  | 3 (                       | ) (                       | ) (                                  | ) (                                  | ) (                          |
| Transport  | 4 (                       | 1 930 115) (              | 63 742) (                            | ) (                                  | 63 742)                      |
| Hygiène du milieu  | 5 (                       | ) (                       | 4 703) (                             | 479 515) (                           | 484 218)                     |
| Santé et bien-être   | 6 (                       | ) (                       | ) (                                  | ) (                                  | ) (                          |
| Aménagement, urbanisme et développement  | 7 (                       | ) (                       | 37 732) (                            | ) (                                  | 37 732)                      |
| Loisirs et culture   | 8 (                       | 198 426) (                | 7 177) (                             | ) (                                  | 7 177)                       |
| Réseau d'électricité   | 9 (                       | ) (                       | ) (                                  | ) (                                  | ) (                          |
| Acquisition d'actifs incorporels achetés   | 10 (                      | ) (                       | ) (                                  | ) (                                  | ) (                          |
|  | 11 (                      | 2 128 541) (              | 214 251) (                           | 492 203) (                           | 706 454)                     |
| <b>Propriétés destinées à la revente</b>   |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| Acquisition  | 12 (                      | ) (                       | ) (                                  | ) (                                  | ) (                          |
| <b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b> |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| Émission ou acquisition  | 13 (                      | 592 766) (                | ) (                                  | ) (                                  | ) (                          |
| <b>Financement</b>   |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| Financement à long terme des activités d'investissement  | 14                        | 1 438 300                 |                                      | 229 660                              | 229 660                      |
| <b>Affectations</b>  |                           |                           |                                      |                                      |                              |
| Activités de fonctionnement  | 15                        |                           | 15 330                               |                                      | 15 330                       |
| Excédent accumulé  | 16                        | 120 730                   | 18 322                               |                                      | 18 322                       |
| Excédent de fonctionnement non affecté   | 17                        |                           |                                      |                                      |                              |
| Excédent de fonctionnement affecté   | 18                        | 52 453                    | 9 996                                |                                      | 9 996                        |
| Réserves financières et fonds réservés   | 19                        | 173 183                   | 43 648                               |                                      | 43 648                       |
|  | 20                        | (1 109 824)               | (170 603)                            | (262 543)                            | (433 146)                    |
|  | 21                        | (569 151)                 | 290 274                              | 145 900                              | 436 174                      |
| <b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>   |                           |                           |                                      |                                      |                              |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

|  | 2022                      |                           | 2023                                |                                     | Total consolidé <sup>1</sup> |
|--|---------------------------|---------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|
|  | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenaires | Organismes contrôlés et partenaires |                              |
| <b>ACTIFS FINANCIERS</b>   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)                               | 1 462 232                 | 2 159 472                 | 493 993                             | 2 653 465                           |                              |
| Débiteurs (note 5)   | 2 834 206                 | 1 940 312                 | 2 668 864                           | 4 609 176                           |                              |
| Prêts (note 6)   | 908 676                   | 863 016                   |                                     | 863 016                             |                              |
| Placements de portefeuille (note 7)  |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Participations dans des entreprises municipales et des partenaires commerciaux |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)                          |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Autres actifs financiers (note 8)  | 5 205 114                 | 4 962 800                 | 3 162 857                           | 8 125 657                           |                              |
| <b>PASSIFS</b>   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)             |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Emprunts temporaires (note 9)  |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Créditeurs et charges à payer (note 10)  | 715 389                   | 262 539                   | 199 685                             | 462 224                             |                              |
| Revenus reportés (note 11)   | 181 153                   | 135 175                   |                                     | 135 175                             |                              |
| Dettes à long terme (note 12)  | 7 747 700                 | 7 014 370                 | 4 750 897                           | 11 765 267                          |                              |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)                         |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Autres passifs (note 14)   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
|  | 8 644 242                 | 7 412 084                 | 4 950 582                           | 12 362 666                          |                              |
|  | (3 439 128)               | (2 449 284)               | (1 787 725)                         | (4 237 009)                         |                              |
| <b>ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)</b>                                    |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| <b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Immobilisations corporelles (note 15)  | 26 677 301                | 25 434 315                | 18 231 655                          | 43 665 970                          |                              |
| Propriétés destinées à la revente (note 16)                                    |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Stocks de fournitures  | 2 145                     |                           | 10 458                              | 10 458                              |                              |
| Actifs incorporels achetés (note 17)   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Autres actifs non financiers (note 18)   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
|  | 26 679 446                | 25 434 315                | 18 244 325                          | 43 678 640                          |                              |
| <b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté                               | 1 951 108                 | 1 112 442                 | 821 692                             | 1 934 134                           |                              |
| Excédent de fonctionnement affecté   | 87 000                    | 1 000 000                 |                                     | 1 000 000                           |                              |
| Réserves financières et fonds réservés   | 383 654                   | 1 058 029                 | 31 824                              | 1 089 853                           |                              |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                                      |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Financement des investissements en cours                                       | (7 660)                   | (365 918)                 | 19 992                              | (345 926)                           |                              |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs                   | 20 826 216                | 20 180 478                | 15 583 092                          | 35 763 570                          |                              |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
|  | 23 240 318                | 22 985 031                | 16 456 600                          | 39 441 631                          |                              |
| Obligations contractuelles (note 19)   |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Droits contractuels (note 20)  |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Passifs éventuels (note 21)  |                           |                           |                                     |                                     |                              |
| Actifs éventuels (note 22)   |                           |                           |                                     |                                     |                              |

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenaires.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

|  | 2023       | 2022       |
|--|------------|------------|
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>                           |            |            |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté             | 1 934 134  | 2 797 913  |
| Excédent de fonctionnement affecté                           | 1 000 000  | 87 000     |
| Réserves financières et fonds réservés                       | 1 089 853  | 415 478    |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                    | ( )        | ( )        |
| Financement des investissements en cours                     | (345 926)  | (131 152)  |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 35 763 570 | 36 605 500 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés                       | 7          | 7          |
|  | 8          | 8          |
|  | 39 441 631 | 39 774 739 |
| <b>VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS</b>                   |            |            |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté</b>      |            |            |
| Administration municipale                                    | 9          | 1 112 442  |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>            | 10         | 821 692    |
|  | 11         | 1 934 134  |
| <b>Excédent de fonctionnement affecté</b>                    |            |            |
| Administration municipale                                    |            |            |
| ▪ Projets immobilisations                                    | 12.1       | 1 000 000  |
|  | 13         | 87 000     |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>            |            |            |
| ▪  | 14.1       |            |
|  | 15         |            |
|  | 16         | 1 000 000  |
|  |            | 87 000     |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

|   | 2023      | 2022      |
|---|-----------|-----------|
| <b>VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)</b>          |           |           |
| <b>Réserves financières et fonds réservés</b>               |           |           |
| Réserves financières - Administration municipale            |           |           |
| ▪   | 17.1      |           |
|   | 18        |           |
| Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats |           |           |
| ▪   | 19.1      |           |
|   | 20        |           |
| <b>Fonds réservés</b>                                       |           |           |
| Fonds de roulement  |           |           |
| Administration municipale                                   | 21        | 394 497   |
| Organismes contrôlés et partenariats                        | 22        | 376 154   |
| Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés          |           |           |
| Montant réservé pour le service de la dette à long terme    |           |           |
| Administration municipale                                   | 23        | 648 532   |
| Organismes contrôlés et partenariats                        | 24        | 22 923    |
| Montant non réservé   |           |           |
| Administration municipale                                   | 25        |           |
| Organismes contrôlés et partenariats                        | 26        |           |
| Fonds local d'investissement                                | 27        |           |
| Fonds local de solidarité                                   | 28        |           |
| Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection  | 29        | 15 000    |
| Autres  |           |           |
| ▪   | 30.1      | 8 901     |
|   | 31        | 1 089 853 |
|   | 32        | 415 478   |
|   | 1 089 853 | 415 478   |

**ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME CONSOLIDÉ**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

**Non audité**

| <b>Administration municipale</b>   |      |           |
|--|------|-----------|
| Dette à long terme   | 1    | 7 054 500 |
| <b>Ajouter</b>   |      |           |
| Activités d'investissement à financer  | 2    | 345 923   |
| Activités de fonctionnement à financer   | 3    |           |
| Dette en cours de refinancement  | 4    |           |
| Autres   |      |           |
| ▪  | 5.1  |           |
| <b>Déduire</b>   |      |           |
| Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme   |      |           |
| Excédent accumulé  |      |           |
| Fonds d'amortissement  | 6    |           |
| Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé   | 7    | 648 532   |
| Débiteurs  | 8    | 934 647   |
| Autres montants  | 9    | 123 492   |
| Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés   | 10   |           |
| Autres   |      |           |
| ▪ Prêts fosses   | 11.1 | 863 016   |
| ▪ Droit  | 11.2 | 440 523   |
| Endettement net à long terme de l'administration municipale  | 12   | 4 390 213 |
| <b>Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats</b>   |      |           |
|  | 13   | 2 599 342 |
| Endettement net à long terme   | 14   | 6 989 555 |
| <b>Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes</b>  |      |           |
| Municipalité régionale de comté  | 15   |           |
| Communauté métropolitaine  | 16   |           |
| Autres organismes  | 17   |           |
| Endettement total net à long terme   | 18   | 6 989 555 |
| Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)  | 19   |           |
| Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération  | 20   |           |
|  | 21   |           |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)   | 22   | 6 989 555 |
| Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)  | 23   |           |
| Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 22 ci-dessus, et à la ligne 18, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global) | 24   |           |